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Úvod

Střet svobody projevu s ochranou náboženského sentimentu druhých je

starý jako náboženství samo. Již od nepaměti docházelo ke střetu názorů a

myšlenek, které ať už skutečně nebo domněle popíraly nebo dokonce urážely

náboženství či objekty náboženské úcty. V průběhu lidských dějin byl tento

konflikt řešen povětšinou silou. Nelze opomenout, že ve jménu šíření svého

náboženství byli jeho příslušníci schopni ničit honosné stavby, pálit učené knihy

nebo zabíjet své oponenty. S politováním autor musí konstatovat, že v některých

částech světa tento stav trvá i nadále. Je doménou euroatlantického prostoru, že střet

svobody projevu a náboženského sentimentu druhých je řešen mírovými prostředky

v soudních síních, a nikoliv na ulicích pomocí zbraní. Ani v této části světa se však

nejednalo o danost, ale spíše o výdobytek evropské civilizace. Ostatně existence

demokratické formy vlády, jejíž jednou z imanentních součástí je svoboda projevu

a svoboda náboženského vyznání, je považována za jednu z příčin úspěchu

evropského civilizace v 19. a 20. století. Avšak ani toto neznamená, že by na území

Evropy nedocházelo k odsouzeníhodným činům z náboženských důvodů. Ty jsou

však zpravidla dílem náboženských fanatiků nebo jejich odpůrců, nikoliv státem

aprobovanou politikou.

Úmyslem autora není rozebírat staré křivdy mezi příslušníky jednotlivých

náboženských skupin a jitřit tím staré rány, ale analyzovat limity svobody projevu

s ohledem na náboženský sentiment druhých v kontextu českého práva. Cílem je

tedy spíše analyzovat právní prostředky určené k ochraně náboženského sentimentu

druhých, než připomínat události či osoby, které jsou spojeny s náboženskou

netolerancí. V neposlední řadě je vhodné zmínit, že autor nikterak nerozlišuje mezi

jednotlivými náboženstvími, proto je možné závěry uvedené v této rigorózní práci

vztáhnout na všechna náboženství. Na několika místech této akademické práce

autor jako referenční kritérium používá křesťanství, nechť je toto přičítáno autorově

znalosti tohoto náboženství. Autor je v poměrech křesťanství spíše schopen rozlišit,

který výrok bude možné považovat za urážlivý a který nikoliv. Nejedná se

v žádném případě o demonstraci autorových názorů nebo dokonce víry.

V neposlední řadě je vhodné, aby autor osvětlil čtenáři motivaci k psaní

akademické práce na toto téma. S přihlédnutím k současným geopolitickým

událostem je zřejmé, že zajištění pokojného soužití mezi náboženskými skupinami
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navzájem, ale obecně i mezi věřícími a ateisty, bude jedním z důležitých úkolů

evropské civilizace v 21. století. S ohledem na dění v poslední dekádě se lze

domnívat, že náboženský smír v Evropě byl porušen. Avšak prozatím ne natolik,

aby to znamenalo otevřenou válku mezi jednotlivými náboženskými skupinami na

evropském území. Autor se domnívá, že jednou ze záruk – nikoliv však jedinou –

zachování náboženského smíru na evropském kontinentě je zajištění ochrany

náboženského sentimentu věřících. Ten – jak autor důkladně osvědčí v kapitolách

níže – je chráněn především tím, že jsou nastaveny limity svobody projevu právě

s ohledem na ochranu náboženského sentimentu druhých. Právní analýza těchto

limitů, stejně tak analýza právních prostředků určených k ochraně náboženského

sentimentu, je základní podmínkou pro právní (soudní) ochranu náboženského

sentimentu druhých. Cílem této akademické práce nebyla jen analýza právní úpravy

svobody projevu a s tím souvisejících základních práv, ale i analýza podústavních

právních norem. Autor se tak neomezil toliko na rovinu ústavního práva, ale hledal

právní prostředky umožňující skutečné naplnění tohoto práva v právu podústavním.

Česká odborná literatura téma ochrany náboženského sentimentu druhých

povětšinou přehlíží, pokud se mu již věnuje, pak jen povrchně nebo v souvislosti

s jiným právním institutem nebo jednou konkrétní oblastí práva. Lze tak dohledat

odborné texty, které se blasfemii (rouhání) věnují kupříkladu jen v judikatuře

Evropské soudu pro lidská práva ve Štrasburku nebo blasfemii pohledem trestního

práva hmotného. Cílem této práce bylo překlenout tuto neucelenost odborné

literatury a vytvořit akademickou práci, která se zabývá blasfemií, resp. ochranou

náboženského sentimentu druhých ze všech myslitelných úhlů současné právní

úpravy. Je zřejmé, že se nemůže jednat o výklad všeobjímající, neboť ochrana

náboženského sentimentu s ohledem na její ústavní zakotvení bude ve větší či

menší míře přítomna ve všech oblastech práva. Autor se však v této akademické

práci zaměřuje toliko na ty nejběžnější oblasti práva. Nemělo by se však jednat jen

o syntézu jednotlivých ustanovení podústavních právních předpisů, které lze

aplikovat na ochranu náboženského sentimentu druhých – byť jistá popisnost těchto

ustanovení je nutná – ale o představení celého systému ochrany náboženského

sentimentu druhých v českém právu, a to jak v odvětví práva veřejného, tak práva

soukromého. Autor se za účelem komplexnosti podaného výkladu neomezuje jen

na odbornou literaturu. Podstatným zdrojem této práce je taktéž soudní judikatura,

a to jak judikatura českých soudů, tak i judikatura Evropského soudu pro lidská
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práva. Autor tak ve své rigorózní práci využívá zejména analytické, syntetické a

komparativní metody.

Rigorózní práce je členěna do dvou základních částí. První část práce

(kapitola 1 až 5) se věnuje blasfemii jako projevu, který je možné podřadit pod

ústavně zaručené právo na svobodný projev, a jeho konfliktu s jinými právy. Tvoří

tak ústavněprávní část této akademické práce. Je vhodné poznamenat, že v této části

autor nepodává vyčerpávající výklad o všech těchto právech a jejich jednotlivých

aspektech, ale toliko zužuje výklad na důležité aspekty těchto práv s ohledem na cíl

a téma této rigorózní práce.

První kapitola je obecně věnována pojmu blasfemie. Tento pojem se prolíná

celou rigorózní prací, proto autor považuje za vhodné postavit na jisto, které výroky

či činy bude možné označit za blasfemické. Poté autor zmiňuje o postoji Rady

Evropy či jejích komisí k blasfemii. Naopak autor nepovažuje za důležité se

zaobírat tématem blasfemie v jednotlivých náboženství, resp. v systémech

náboženského práva. Ačkoliv se zcela určitě jedná o téma zajímavé, tak cílem

autora bylo „zmapování“ blasfemie, resp. ochrany náboženského sentimentu

druhých, v českém právním řádu. Zpracování uvedeného ve vztahu k zamýšlenému

cíli této práce považoval autor za nadbytečné.

V druhé kapitole se autor věnuje analýze práva na svobodu projevu. Autor

svůj výklad začíná krátkým filozofickým zamyšlením. Na to navazuje podkapitola

věnující se normativnímu ukotvení svobody projevu v Listině základních práv a

svod a v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod. Nechybí vzájemná

komparace pojetí ochrany svobody projevu v těchto dvou předpisech. Následně se

autor věnuje definici projevu jako takového. Tedy určuje, které jednání člověka

bude možné za projev považovat a které nikoliv. Zároveň autor neopomíjí dnes již

široce akceptované rozdělení svobody projevu na skutková tvrzení a hodnotící

soudy. Poté autor podává čtenáři výklad o subjektech svobody projevu, resp. o tom,

jak subjekt projevu (ať už jako autor či subjekt dotčený projevem) ovlivňuje

ochranu přiznanou tomu konkrétnímu projevu. Poslední část této kapitoly je

věnována omezením svobody projevu. Autor uvádí jednotlivé důvody, pro které je

přípustné omezit svobodu projevu druhého. Záměrně se autor zaměřuje na ty

důvody, které ve své judikatuře používá Evropský soud pro lidská práva, pro

omezení svobody projevu s ohledem na náboženské cítění druhých.
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 Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány právům, o jejichž kolizi s právem na

svobodu projevu se bude v případě ochrany náboženského sentimentu druhých

zpravidla jednat, tedy náboženské svobody a práva na soukromí. Autor svůj výklad

– obdobně jako v předchozím případě – počíná výkladem o normativním zakotvení

náboženské svobody v Listině a Úmluvě a jejich vzájemné komparaci. Následně se

autor věnuje rozdělení tohoto práva na dvě složky, tj. forum internum a forum

externum. V neposlední řadě se autor věnuje subjektům, kterým je přiznáno právo


[…]


ke konkrétní víře či náboženství. Autor podobně analyzuje podmínky, jejichž

naplněním je podmíněno užití této skutkové podstaty přestupku. Ani tímto však

nejsou vyčerpány všechny relevantní primární právní prameny. Dále lze na ochranu

náboženského sentimentu narazit například v antidiskriminačním zákoně. Dle

názoru autora však blasfemický výrok není schopen naplnit definici přímé či

nepřímé diskriminace, k tomu budou vždy třeba další relevantní skutečnosti. Avšak

z blasfemických výroků pachatele bude možné usuzovat na diskriminační důvod.

Za diskriminaci je však dle legální definice nutné považovat i obtěžování. V tomto

případě však blasfemický výrok sám o sobě může definici obtěžování naplnit. Na

ochranu náboženského cítění věřících pak lze narazit ještě v zákoně o regulaci

reklamy a v zákoně o provozování rozhlasového a televizního vysílání.
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Summary

A negative view of religion or even ridicule of some holy objects is an

accepted phenomenon today in the context of the Euro-Atlantic civilization. In

addition to social consequences, the acceptance of blasphemic manifestations has

also legal ramifications. It is these legal consequences to which the author devotes

this rigorous thesis. Using the method of analysis, but also the method of

comparison and synthesis, the author examines not only the primary sources of law

in the Czech Republic, but also national and international court judgements whose

primary subject is blasphemy and related interference in the religious sentiment of

others. The primary goal of the author was to create a unique comprehensive

academic thesis that deals with blasphemy, and that deals with the religious

sentiment of believers from every conceivable point of view. The author thus not

only elaborates on these topics in the realm of constitutional law but also analyzes

other legal regulations such as the Civil Code or the Criminal Code. The author thus

created a completely unique and unprecedented thesis in the Czech Republic, which

exceeds previously published theses on similar topics by its broader scope and

complexity.

At the very beginning, this rigorous thesis defines the concept of blasphemy

and deals in detail with the definition of freedom of speech in the national law and

case law of the European Court of Human Rights in Strasbourg, since freedom of

speech is a law that logically may be blasphemic in nature and may thus interfere

with the religious sentiment of believers. However, freedom of expression is not

completely unrestricted in the context of European law. Thus, the author could not

neglect the conditions under which freedom of speech can be in fact restricted.

Subsequently, the author deals with the rights that will usually be affected by a

blasphemous statement, ie the right to freedom of religion and the right to privacy.

The author analyzes these rights to the extent that it is necessary due to the topic of

the paper.

After a thorough analysis of the conflicting rights, the author focuses on the

judicial resolution of this conflict. Thus, the author does not neglect the European

Court of Human Rights in Strasbourg’s effort to create a test of proportionality

precisely to resolve these conflicts. The author analyzes in detail all of the test’s

individual components. Subsequently, the author analyzes the extensive case law
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of the European Court of Human Rights in Strasbourg throughout its existence.

Readers are thus presented with a judgement from the 1980s (eg the Otto-Preminger

Institute v. Austria) as well as a judgement from recent years (eg the E.S. V.

Austria). The author does not forget to analyze these judgements in detail and in the

end he subjects them to professional and constructive criticism.

The author devotes the following part of this rigorous thesis to blasphemy

in the constitutional regulations. First, however, the author deals in detail with the

relationship between constitutional law and sub-constitutional law, and the related

constitutionalization of private law. The author presents the reader with his own

view on the situation where in the test of proportionality the interest in the

protection of religious sentiment prevails over the protection of freedom of

expression. Subsequently, the author deals with the solution of the result of this

conflict at the level of civil law, respectively the possibility of compensating for

immaterial damage for interference with religious sentiment. The author formulates

the basic requirements under which the injured party may be entitled to

compensation for this immaterial damage, but at the same time deals with purely

practical problems that the plaintiff will have to deal with in cases of compensation

for non-material damage due to interference with his religious sentiment.

As mentioned above, the author does not limit his interpretation to civil law,

but also to criminal law. At the beginning of this section the author divides

individual factual principles into two groups: the principles which primarily protect

religion and the principles which concern hate speech. The author does not omit the

historical analysis of the criminal regulations that concern blasphemy. The reader

can thus compare the law regulations included in the Criminal Code of 1852 and

the current Criminal Code. Subsequently, the author deals with the specific analysis

of factual principles of the current Criminal Code that may be imposed by a

blasphemous statement. At the same time these factual principles are divided into

specific groups.

The author concludes the thesis with dealing with blasphemy in other

constitutional regulations than the Civil or Criminal Code. Thus, the legal

regulation of misdemeanor law was not neglected; in this law it is also possible to

find certain factual principles of misdemeanors, the fulfillment of which may occur

with a blasphemic statement. The reader is presented with the relevant case law of
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the Supreme Administrative Court of the Czech Republic and its connection to the

mentioned factual principles. Subsequently, the reader deals with blasphemy,

respectively the protection of religious sentiment in anti-discrimination law. The

author analyzes blasphemous statements with regard to the definition of direct and

indirect discrimination, and with regard to the legal definition of harassment.

Finally, the author deals with blasphemy in the law concerning the regulation of

advertising. In connection with this law, the reader is presented with a decision of

the Council On Advertising regulatory body, which dealt with a specific

advertisement that could be found blasphemous. The presented decision is primarily

professionally analyzed and subsequently exposed to author’s criticism. The

conclusion of the chapter dedicated to blasphemy in other sub-constitutional

regulations deals with the law of operating radio and television broadcasting. The

reader is acquainted here with the obligations of the operator of such broadcasting,

and with the restrictions that the law imposes on the operator.

The very conclusion of this rigorous thesis is devoted not only to a

comprehensive evaluation of the legal regulation of blasphemy, respectively the

protection of religious sentiment in the Czech legal environment, but also to the

explanation of the linkages and the knowledge the author acquired during the

writing of this rigorous thesis.
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