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I.

Výsledky práce

Předložená rigorózní práce si vytkla za cíl analýzu právních prostředků ochrany před
blasfémií, a to jednak ve vnitrostátním kontextu, tak i v kontextu judikatury ESLP.
Práce je zpracována komplexně, autor pojednává o obsahu svobody projevu, svobody
vyznání i práva na soukromí, jako možných kolidujících práv v rámci jím zkoumaného
tématu. Je patrno, že autor vychází jednak z platné ústavní úpravy v ČR, tak i rovněž
z judikatury ESLP v dané věci.
Práce samotná poskytuje poměrně ucelený přehled o problematice blasfemie, jejímu
vymezení v rámci ústavního pořádku a judikatuře ESLP a rovněž předkládá přehled o
právních prostředcích ochrany v rámci českého právního řádu.

II.

Aktuálnost zpracování tématu

Aktuálnost tématu je dána celospolečenským děním jak v ČR tak i v rámci Evropy,
kdy narůstá poměrně silná kritika zejména islámu v mnohých státech Evropy, a v době
zpracování tohoto oponentského posudku je aktuální i otázka s tématem bytostně spojená, a to
otázka svobody projevu jako takové, zejména s ohledem na vraždu Samuela Patyho a diskusi
kolem karikatur proroka Mohameda.
Míra náboženské nesnášenlivosti v rámci Evropy v posledních letech značně stoupla, a
proto přibývá i takových jednání, která je možno označit za blasfemická. Ukazuje se, že se je
v podstatně jedno, o jaké náboženství se jedná, problém střetu svobody projevu s urážkou a
popírání náboženského vyznání je součástí každé kultury. Práce jako taková se notně
zaměřuje na obecné pojetí blasfemie, kdy i uváděné příklady z judikatury ESLP jsou vesměs
spíše příklady z uměleckého prostředí, kdy se jedná o určité umělecké ztvárnění. To, co je
však možná v současné době více aktuální jsou právě projevy směřující ke zesměšnění či
urážkám náboženského cítění, těch, kteří se stanou terčem. A to ať se jedná o protiislámské

nálady či naopak o protesty proti různým karikaturám či uměleckým podobám. Dle mého
názoru je tím jasně podtržena aktuálnost tématu.

III.
Struktura práce – zvolené metody zpracování

Práce je rozčleněna šesti samostatných kapitol, kdy těžiště práce lze nalézt
v kapitolách 5 a 6, které se věnují již konkrétně střetu svobod vyznání a projevu a právní
úpravě v podústavním právu ČR.
První čtyři kapitoly jsou věnovány vymezení základních pojmů a teoretickému
vymezení problému blasfemie. Autor postupně zkoumá jednak termín blasfemie a jeho
právní obsah, dále pak pro účely práce vymezuje svobodu projevu, svobodu náboženského
vyznání a právo na soukromí. Všechny kapitoly jsou zpracovány precizně a autor jasně
sleduje jím vytčený cíl, ze kterého je pak i patrno, že zásadní pozornosti se dostává svobodě
projevu a jejímu možnému omezení.
Pátá kapitola je pak kapitolou věnovanou kolizi práv a jejímu řešení, autor v této části
rovněž představuje jím vybrané rozhodnutí ESLP, které se problematiky týkají. Sice by se
dalo namítnout, že autor vybral úzký vzorek případům nicméně pro demonstraci autorova
záměru je jeho výběr dostatečný.

Poslední kapitola je pak věnována českém právním řádu. Autor postupuje logickou
cesto od soukromoprávního k veřejnoprávnímu řešení, kdy se postupně věnuje platné civilní
úpravě a následně pak trestním aspektům V neposlední řádě autor rovněž poukazuje na další
předpisy, ve kterých je možno regulaci zkoumané problematiky nalézt.
Metodika práce je autorem naznačena jako užití standardních interpretačních
metodách práva, ale i metod analytické, syntetické a komparační, které autor však dále
nerozvádí. Autor v práci tyto metody skutečně využívá, zejména pak metody právní
interpretace a analýzy odborných textů. V části věnované srovnání, má autor za výchozí
zvolenu českou právní úpravu a provádí přímé srovnání právní úpravy cizích států vůči české
právní úpravě. Z hlediska požadavků na vědeckou práci je použitá metodika plně v souladu
s požadavky na kladených na vědeckou práci.

IV.
Připomínky k textu

Autor je ve své práci věcný a koncipuje ji jako nestrannou, když i v jejím začátku
vyjadřuje absenci své náboženské preference. Jako jedinou výjimku si autor bere užití
křesťanství jako referenčního kritéria. Nestrannost náhledu na problematiku se autorovi daří
v celé práci a je to patrno z jeho kritických hodnocení, které uvádí u jím předkládaných
rozsudků, a to ať se jedná o kritiku národních orgánů tak i o kritiku Evropského soudu pro
lidská práva.
Jak již bylo uvedeno výše bylo by vhodné, kdyby se autor vyjádřil i možnému
blasfemickému obsahu některých projevů v současné společnosti, ať se již jedná o zabijačku
před mešitou či karikatury proroka Mohameda v jakémkoliv mediu. Nicméně na druhou
stranu je pochopitelné, že se autor chtěl v rámci své nestrannosti vyhnout těmto, jistě
diskutabilním tématům.

Další připomínky k textu práce nemám, spíše marginální poznámky k jejímu obsahu
jako námětu do diskuse.

V.
Jazyková a grafická úroveň práce

včetně dodržení čl. V vyhlášky děkana FPR č. 8D/2019, o rigorózním řízení

Předložená rigorózní práce odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce, a to
jak z hlediska požadavků na její grafické zpracování, tak i jazykovou úpravu. Jediné co by
mohlo vzbudit pochybnosti je otázka vyražení textu „rigorózní práce“ na hřbetu práce, kdy
však na hřbetu je jinak uveden jak rok odevzdání tak i jméno autora, proto považuji tento
nedostatek za marginální.

VI.
Otázky k obhajobě

V rámci obhajoby práce by bylo dobré prodiskutovat současné výzvy týkající se
tématu práce jako takové, ať se již jedná o otištění karikatur proroka Mohameda v Charlie
Hebdo, diskusi v rámci výuky na střední škole v kontextu vraždy Samuela Patyho, či
masopustní masky v městě Aalstu v Belgie.

VII.

Závěry

1. Rigorózní práce
� obsahuje původní výsledky nebo originální zpracování ucelené části

problematiky zvoleného oboru, a to na úrovni, která odpovídá publikačnímu
standardu tohoto oboru

� neobsahuje původní výsledky nebo originální zpracování ucelené části
problematiky zvoleného oboru, a to na úrovni, která odpovídá publikačnímu
standardu tohoto oboru

2. Rigorózní práce
� je doporučena k obhajobě
� není doporučena k obhajobě

V Praze dne 2. listopadu 2020 Podpis oponenta

X

X